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Toelichting verordening 213 Gemeentewet 
 
Algemeen 
Door de invoering van de nieuwe gedualiseerde verhoudingen, de aanpassing van het artikel 213 
GW en invoering van het “Besluit accountantscontrole gemeenten” is de “controleverordening” 
van de gemeente Heerenveen in 2003 herzien. Als gevolg van nieuwe interpretaties en definities 
is nu een actualisatie nodig. De controleverordening is van toepassing met ingang van het 
begrotingsjaar 2006.  
 
Artikelsgewijze toelichting verordening 213 Gemeentewet 
 
Artikel 2 Opdrachtverlening accountantscontrole 
Na afloop van ieder begrotingsjaar moet het college verantwoording afleggen aan de raad over 
het gevoerde bestuur door overlegging van de jaarrekening en het jaarverslag (artikel 197, lid 1, 
GW). Voor het overleggen van deze stukken aan de raad moeten de jaarrekening door een 
bevoegd accountant zijn gecontroleerd (artikel 197, lid 2 GW). De accountant controleert de 
jaarrekening in opdracht van de raad.  
Dit artikel regelt de opdrachtverlening van de accountantscontrole van de gemeentelijke 
jaarrekening. Het tweede lid regelt, dat het college zorg draagt voor de uitvoering van de 
aanbesteding van de accountantscontrole van de jaarrekening.  
 
De raad stelt voor de aanbesteding van de accountantscontrole het programma van eisen vast. In 

het programma van eisen kunnen voor de jaarlijkse accountantscontrole onder meer 
worden opgenomen: 
a de toe te passen goedkeuringstoleranties (en afwijkende rapporteringstoleranties) 

bij de controle van de jaarrekening; 
b de inrichtingseisen voor het verslag van bevindingen; 
c de eventueel aanvullende uit te voeren tussentijdse controles; 
d de frequentie en inrichtingseisen van de aanvullende tussentijdse rapportering;  
 en voor ieder afzonderlijk te controleren begrotingsjaar: 
e de posten van de jaarrekening met bijbehorende afwijkende 

rapporteringstoleranties, waaraan de accountant bij zijn controle specifiek 
aandacht moet besteden. 

 
Voor de accountantscontrole geldt het “Besluit accountantscontrole gemeenten” dat krachtens 
artikel 213, lid 6 GW door de minister is vastgesteld. Het “Besluit accountantscontrole 
gemeenten” bevat onder andere regels voor de goedkeuringstoleranties voor de 
accountantsverklaring en de rapporteringstoleranties voor het verslag van bevindingen.  
 
Een goedkeuringstolerantie is een tolerantie voor fouten in de jaarrekening of onzekerheden in de 
controle in de vorm van een percentage van de totale lasten van de gemeente (de omvangsbasis). 
De goedkeuringstoleranties worden door de accountant gehanteerd ten behoeve van zijn 
oordeelsvorming over de jaarrekening. In het Besluit accountantcontrole worden maximale 
percentages voor de goedkeuringstoleranties gegeven (1% voor fouten in posten van de 
jaarrekening en eventuele door de raad aan te wijzen deelverantwoordingen en 3% voor 
onzekerheden in de controle).  De goedkeuringstoleranties kunnen door de raad lager worden 
vastgesteld.  
 
Een rapporteringstolerantie is het bedrag dat voortvloeit uit een goedkeuringstolerantie en dient 
als tolerantie voor rapportage in het verslag van bevindingen. Rapporteringstoleranties kunnen 
door de raad lager worden gesteld dan de uit de goedkeuringstoleranties voortvloeiende bedragen.  
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Artikel 3 Informatieverstrekking door college  
Het college is verantwoordelijk voor de samenstelling van de jaarrekening en het jaarverslag. Dit 
artikel regelt de verplichtingen van het college voor de verstrekking van de achterliggende 
informatie aan de accountant. 
 
Voor de controle van de jaarrekening doet de accountant onderzoek naar de achterliggende 
bescheiden. Het tweede lid draagt aan het college op deze achterliggende bescheiden goed 
toegankelijk ter inzage aan de accountant beschikbaar te stellen.  
 
In het derde lid kan de accountant het college verzoeken een verklaring af te geven aan de 
accountant, waarin  wordt verklaard geen informatie die van belang is voor de controle van de 
jaarrekening, te hebben achtergehouden. De verklaring wordt ook wel een LOR (Letter Of 
Representation) genoemd.  
 
In het vierde lid wordt een uiterlijke datum aan het college gesteld voor de overlegging van de 
gecontroleerde jaarrekening aan de raad. De jaarrekening moet namelijk binnen twee weken na 
vaststelling, maar in elk geval voor 15 juli worden toegezonden aan gedeputeerde staten (artikel 
200 GW). Voor deze datum, 1 juli, moet de jaarrekening door de raad zijn behandeld en moet een 
eventuele erop volgende indemniteitsprocedure (artikel 198 GW) zijn doorlopen en de 
jaarrekening wel of niet zijn vastgesteld.  
 
Artikel 4 Inrichting accountantscontrole  
Dit artikel regelt de bevoegdheidsverdeling tussen de accountant en het college ten aanzien van 
de inrichting van de accountantscontrole. De accountant is leidend ten aanzien van de inrichting 
van de accountantscontrole. Hij mag zelfs onaangekondigd controles uitvoeren. Het college is 
hierin volgend. Ter bevordering van een soepele accountantscontrole kan periodiek overleg 
worden gevoerd tussen de accountant en de verschillende vertegenwoordigers van de gemeente. 
Ook is uitwisseling van informatie gewenst over specifieke aandachtsgebieden bij de 
accountantscontrole.  
 
Artikel 5 Toegang tot informatie 
Dit artikel van de verordening kent de bevoegdheid om onbelemmerd onderzoek te doen toe aan 
de accountant. Dit natuurlijk met in achtneming van de afspraken met de raad, zoals neergelegd 
in het programma van eisen bij de aanbesteding. Het artikel legt aan het college de zorgplicht op 
om er voor te zorgen, dat de accountant een onbelemmerde toegang heeft tot alle burelen van de 
gemeente en de ambtenaren van de gemeente volledig meewerken aan de accountantscontrole. 
 
Artikel 6 Overige controles en opdrachten  
Naast de controle van de jaarrekening zijn er meer werkzaamheden binnen de gemeente die de 
inzet van een accountant (kunnen) vereisen. Het college kan besluiten om advieswerkzaamheden 
over de rechtmatigheid, de doelmatigheid en de doeltreffendheid uit te besteden aan een 
accountant.  
 
Het eerste lid van artikel 6 van de verordening regelt, hoe het college moet omgaan met de 
uitbesteding van “advieswerkzaamheden” aan de door de raad benoemde accountant.  
 
In bepaalde gevallen is inschakeling van een andere accountant raadzaam en soms zelfs 
onoverkomelijk. De reden hiervoor kan van prijstechnische aard zijn, maar ook van bijvoorbeeld 
organisatorische aard (zo kunnen de controlewerkzaamheden  gemeenschappelijke activiteiten 
met een andere gemeente betreffen en de accountantscontrole hiervan door de accountant van de 
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andere gemeente worden uitgevoerd). De verordening regelt dat het college in deze gevallen vrij 
is in de keuze van de accountant. 
 
Artikel 7 Rapportering  
Het eerste lid van artikel 7 regelt, dat het college in elk geval bij geconstateerde afwijkingen door 
de accountant die leiden tot het niet afgeven van een goedkeurende verklaring bij de jaarrekening, 
een afschrift krijgt van de schriftelijke mededeling hierover aan de raad. Dit opdat het college (in 
overleg met de raad en de accountant) mogelijk nog tijdig maatregelen tot herstel kan treffen.  
 
De diensthoofden ontvangen (via de hoofden van hun stafbureaus) het tussentijds verslag (van de 
tussentijdse controle voor de jaarrekening), het concept verslag (van de controle van de 
jaarrekening) en verslagen van overige controles. De eerste twee krijgen zij via de afdeling Beleid 
& Advies met de vraag te reageren op de bevindingen van de accountant. Daarna worden deze 
verslagen en de reacties van de diensten daarop besproken met het hoofd Beleid & Advies, de 
adviseur concernfinanciën, de kwaliteitsspecialist, de adjunct-gemeentesecretaris en de 
accountant.  Daarna wordt door de accountant het definitieve verslag gemaakt dat wordt 
aangeboden aan de directie, het college en de raad (bij de controle van de jaarrekening). 
 
In lid 3 is de procedure van hoor en wederhoor opgenomen. De constateringen in het verslag van 
bevindingen worden voorafgaand aan verzending van de accountantsverklaring en het verslag van 
bevindingen aan de raad door de accountant besproken met het college. Het geeft het college de 
mogelijkheid te reageren op de constateringen in het (concept-)verslag van bevindingen. 
 
Tot slot is in lid 4 van dit artikel opgenomen, dat de accountant zijn verslag van bevindingen aan 
de raad mondeling kan toelichten. 
 
Artikel 8 Inwerkingtreding  
Deze verordening treedt in de plaats van de vorige opgestelde verordening van 2003. De nieuwe 
verordening is van kracht voor de begroting en jaarrekening van 2006. 
  
Artikel 9 Citeertitel  
In dit artikel wordt de naam gegeven waarmee in gemeentelijke stukken naar deze verordening 
kan worden verwezen. 
 

 


